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 های جمعی و اخلاق محیط زیستیرسانه بررسی رابطه

 

 1مریم رضایی

 2افسانه کمالی

 

 

 چکیده

قادر است تا در سطح  امروزه محیط زیست طبیعی مورد تهدید است زیرا انسان با کمک فناوری

های زیست محیطی موجب طرح این کره زمین به تخریب محیط زیست اقدام کند. بروز بحران

تواند ادامه رفتار کنونی انسان را دوام بیاورد؟ هر روز پرسش شده است که آیا محیط زیست می

دامه داد و توان همانند گذشته به مصرف منابع جهان اشود که نمیبر این آگاهی افزوده می

که به اطلاعات های تنگناهای زیست محیطی در همه جا آشکار شده است. اما بیش از ایننشانه

علمی خسارات وارد شده به زمین نیاز باشد، به توافقی درباره چگونگی رفتار نسبت به این 

 گرایان زیست محیطی معتقدند که نجات محیط زیست در گرو انقلاب وسیاره نیاز است. بوم

تغییر ارتباط بشریت در قبال محیط زیست است. آنان معتقدند که بحران زیست محیطی 

همین دلیل مبانی نظری تعیین کننده تعامل انسان با طبیعت، از خود حل نخواهد شد. بهخودبه

که تبیین طوریجمله اخلاق، مورد توجه علاقه مندان به محیط زیست قرار گرفته است. به

ت محیطی مناسب، از ضروریات حفاظت و بهره برداری از محیط زیست نظریه اخلاق زیس

 شود. محسوب می
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 مقدمه

ها نقش فعالی در همراه رسانهمردمی بههای های نخست قرن بیست ویکم تشکلامروزه در دهه

اند و نشریات تخصصی پیشگیری از تخریب بیشتر طبیعت و حفظ محیط زیست برعهده گرفته

های جذاب رادیو و تلویزیون و هزاران سایت اینترنتی که هواداران محیط زیست در کنار برنامه

-برای مبارزه با مصرف کنند، تلاش مشترک راحفظ محیط زیست در سراسر جهان اداره می
برداری از منابع طبیعی سازمان داده بند و بار و لجام گسیخته در بهرهبی گرایی زیانبار و توسعه

 است.

های جمعی، فرهنگ سازی بهرای حفهظ محهیط زیسهت و منهابع و ذخهایر       دشوار رسانه وظیفه

ها باید بدانند که از دسهت  برداری اصولی از این منابع است. مردم از طریق رسانهطبیعی و بهره

-مطالعه و بدون در نظر گرفتن ملاحظات زیسهت های بیسازی و سدسازیها، جادهرفتن جنگل
های حاصلخیز، فقر، گرسنگی و شیوع ها و نابودی زمینبومدفاع شدن زیستمحیطی موجب بی

حیاتی منابع طبیعهی،  های مهم و سازی جامعه از ارزشهای عفونی پایدار می شود. آگاهبیماری

های زیستی، در کنار هشدارهای پیوسته برای جلوگیری از تخریب و نابودی ها، گونهاکوسیستم

محیط زیست در سراسر جهان، وظیفه حساس و دشوار گردانندگان وسهایل ارتبهاط جمعهی در    

 این برهه از زمان است. 

 

 بیان مساله

ها مستلزم تغییهر شهکل   است زیرا حل آنقسمت اعظم مسائل محیط زیستی ما همچنان باقی 

ههای  ههای سهازمان اجتمهاعی و زنهدگی    ها و رفتارهای تولید و مصرف و همچنهین شهیوه  شیوه

ههای  بهار طهالع شهده اسهت. جنگهل     شخصی است. گرم شدن کره زمین همچون تهدیدی مرگ

ند، موجی اگرمسیری دچار حریق می شوند، مواد شیمیایی سمی عمیقا وارد زنجیره غذایی شده

کنند که مثال بارز آن ها با سلامتی مردم  بازی میاز فقر زندگی انسان را تباه می سازد و دولت

 (5931شیوع جنون گاوی از طریق صادرات گوشت بریتانیاست.)کاستلز،

توان دنبال کرد در مواجهه با بحران زیست محیطی، راه حل این بحران را در سطوح مختلف می

اول نوعی مهندسی نادرست  آن را در وهله ترین راه حل این است که ریشهنخستین و ساده

آورانه در مقام طراحی و اجراها چنین های صنعتی و فنبدانیم به این معنا که مجریان طرح

های خویش را پیامدهای طرح اند همههایی دقت وژرف سنجی لازم را نداشته و نتواستهطرح

-ها پرهیز کنند. بنابراین گویی با صرف اصلاح روشیامدهای بد آنپیش بینی و در نتیجه از پ
رغم وقوفی شود. ولی بههای مهندسی و مدیریت صنعتی، حل و فصل چنین بحرانی میسر می

-ها صورت گرفتههای فراوانی که بر اصلاح وبهبود روشکه به این موضوع حاصل شده و روش
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و معلوم شده است که حل این بحران به صرف یافتن  اندها کارگر نیفتادهیک از ایناست هیچ

گردد میسر ها یا کشورها منعقد میهایی که میان جمعیتنامههای جایگزین و توافقحلراه

ها تر از صرف اصلاح روشحل مساله را در سطحی عمیقشود. در حقیقت لازم است راهنمی

خویش ژرف بیندیشد و نظام رفتاری  جست و جو کرد برای این هدف بشر باید در مورد رفتار

اصول معقول سامان دهد واین در حقیقت همان انتظاری است که بیش از هر  خویش را برپایه

 توان داشت به همین دلیل در دنیای معاصر، در عرصهچیز از دانش چون فلسفه اخلاق می

 (5938نام اخلاق زیست محیطی شکل گرفته است.)رحمتی،فلسفه اخلاق دانشی به

 

 اخلاق و رفتارمحیط زیستی

اند و تغییرات عظیم در شیوه زندگی و فرهنگ غالب بر انسان در مسائل محیط زیست گسترده 

عصر حاضر و رسیدن به سطح سازگار با محیط زیست و تهاثیر بهر محهیط زیسهت و همچنهین      

قهرار  هایی برای حل مشکلات زیست محیطهی بایهد مهورد توجهه بیشهتری      فراهم کردن فرصت

گیرند. با توجه به اهمیت مسائل زیست محیطی و نقش اساسی رفتارهای انسهان، در حفهظ یها    

 تخریب آن، لازم است که رفتار انسان مدنظر قرار گیرد.

-اند و ایناما این واقعیت که تمامی مسائل مذکور مسائل عدیده دیگر دارد مبحث عمومی شده
وجهود آمهده اسهت    ها بهه قابل و خصلت جهانی آنای نسبت به همبستگی متکه آگاهی فزاینده

ها بهه سهوی   ها و شاید مبنایی برای اصلاح جهت گیری نهادها وخط مشیمبنایی برای حل آن

اقتصادی و اجتماعی پاسخگوست که از لحاظ اجتماعی و سیاسی مورد قبهول واقهع شهده     نظام

 (5931-است.)کاستلز

رابطهه بهین    ها وباورها دربهاره وان نظامی از گرایشعنباورهای زیست محیطی یا جهان بینی، به

ههای مرجعهی هسهتند کهه     انسان ومحیط زیست، تبیین کننده رفتارهای حفاظتی با چهارچوب 

 شود. ها استفاده میهنگام تعامل با محیط زیست با محیط زیست از آن

شود و با شکل توان گفت که طرز فکر ما اولین چیزی است که وارد محیط میدر این رابطه می

کند. گذاری اجزای مختلف زیست بوم، چگونگی رفتار ما با آن را تبیین میدهی چگونگی ارزش

لذا نوع رفتارما با محیط زیست تا حد زیادی به چگونگی درک ما از رابطه خهود بها آن وابسهته    

و  که ما چگونه برای محیط زیست ارزش قائلیم، تبیین کننهده ایهن اسهت کهه نقهش     است. این

بینیم و برای به اشتراک گذاردن این منابع با دیگران چگونه عملکرد خود را بر زمین چگونه می

 (5932کنیم.)عابدی سروستانی. شاه ولی. محقق داماد.رفتار می

امروزه تفاهم عمومی حکایت از آن دارد که راه حل واقعی محیط زیست باید انسان و رفتارهای 

دنبال پایداری نه فقط برای محیط باید بهبه آن باشد را انسان می انسانی را شامل شده و متکی
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های اقتصادی خهود باشهد تها بشهریت و محهیط زیسهت       زیست بلکه برای محیطی برای فعالیت

 (6119-طولانی تری داشته باشند.)بنسون بتوانند آینده

بهبهود محهیط   فرهنگ عامل اصلی و به معنای موتور توسعه پایدار و حفاظت از محیط زیسهت  

زیست زمانی حاصل خواهد شد که محیط طبیعی و فرهنگ انسان با هم مرتبط باشهند. لازمهه   

تحقق چنین هدفی، وجود اخلاق زیست محیطی در تمامی اقشار یک جامعه در یهک کشهور و   

آل بشر نسبت به محیط زندگی خهود اعهم از محهیط طبیعهی،     اخلاق زیست محیطی رفتار ایده

 (5936فرهنگ است.)اژدری.محیط اجتماعی و 

عبهارت دیگهر،   عنوان بحران رفتهار ناهنجهار تاکیهد کهرد بهه     مالونی بر بحران زیست محیطی به

الگوهای خاص از مصرف کردن، استفاده نادرست و نامطلوب از زمهین و... ناسهازگار بها زنهدگی     

 (5389-شود.)مالونیانسان در طبیعت و کره خاکی است و باعث نابودی زندگی انسان می

گرا، معتقد است که میهزان احتهرام شههروندان ههر جامعهه بهه       ای محیطتومه در مقام نویسنده

اخلاق محیطی و حفاظت از محیط طبیعی، از جمله معیارهای سنجش میزان توسعه فرهنگهی  

 (5931-شود.)تومهجامعه محسوب می در آن

باید با پذیرش اخلاق محیطهی بهه   تومه معتقد نیست که باید توسعه مادی را متوقف کرد، بلکه 

ها و اخلاق محیطی بهه ایجهاد تقویهت رفتهار     توسعه بعدی فرهنگی بخشید هدف نهایی آموزش

آل محیطی است. میان محیط زیست و توسعه فرهنگهی ارتبهاط متقابهل وجهود دارد. اگهر      ایده

حیط زیست توان از محیط زیست حفاظت کرد و اگر متوسعه دارای بعد فرهنگی باشد بهتر می

محافظت شود، این عمل سبب تقویت هویت فرهنگ خواهد شهد، بهدین ترتیهب ههدف نههایی      

 (5931-مترادف ساختن توسعه با فرهنگ است.)تومه

-اگر هیچ نوع اقتدار اخلاقی وجود نداشته باشد تنها قانون جنگل فرمانروا خواهد بود و ستیزه
 (5988خود خواهد گرفت.)آرون.مزمن به جویی به صورت پنهان یا به شکل حاد، ناگزیرحالتی

 

 رسانه و محیط زیست

ها نقش فعالی در همراه رسانههای مردمی بههای نخست قرن بیست ویکم تشکلامروزه در دهه

اند و نشریات تخصصی پیشگیری از تخریب بیشتر طبیعت و حفظ محیط زیست برعهده گرفته

تلویزیون و هزاران سایت اینترنتی که هواداران  های جذاب رادیو ومحیط زیست در کنار برنامه

-کنند، تلاش مشترک را برای مبارزه با مصرفحفظ محیط زیست در سراسر جهان اداره می
برداری از منابع طبیعی سازمان داده بند و بار و لجام گسخته در بهرهگرایی زیانبار و توسعه بی

 است.
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بهرای حفهظ محهیط زیسهت و منهابع و ذخهایر        های جمعی، فرهنگ سازیدشوار رسانه وظیفه

ها باید بدانند که از دسهت  برداری اصولی از این منابع است. مردم از طریق رسانهطبیعی و بهره

 های بی مطالعه و بدون در نظر گرفتن ملاحظات زیسهت سازی و سدسازیها، جادهرفتن جنگل

ی حاصلخیز، فقر، گرسنگی و شیوع هابومها و نابودی زمیندفاع شدن زیست محیطی موجب بی

های مهم و حیاتی منابع طبیعهی،  سازی جامعه از ارزشهای عفونی پایدار می شود. آگاهبیماری

های زیستی، در کنار هشدارهای پیوسته برای جلوگیری از تخریب و نابودی ها، گونهاکوسیستم

ایل ارتبهاط جمعهی در   محیط زیست در سراسر جهان، وظیفه حساس و دشوار گردانندگان وسه 

 این برهه از زمان است. 

 

 رابطه رسانه و اخلاق 

دهنهد، بلکهه   های جمعی تنها به ما اطلاعات لازم برای زندگی در جامعه متجهدد را نمهی  رسانه

هایی را لازم است داشهته باشهند و چهه چیزههایی ارزش     تعیین می کنند که جوامع چه آگاهی

ها، وظیفه آموزش دهی نیز از اهداف اصلی آگاهی رسانی رسانهاست؟ بنابراین در جهت رسالت 

آنان است. در چارچوب این نقش رسانه ممکن است خهود را ههادی و مبشهر جامعهه بهه امهور       

 اخلاقی بداند.

عنوان یک منبع آگاهی دهنهده و  های جمعی بهبنابراین ضرورت این نکته که مخاطبان از رسانه

ای از اصول و معیارههای ارزشهی جامعهه    ت که رسانه بر مجموعهآموزشی استفاده کنند این اس

مبتنی است. با توجه به مبانی اخلاقی از موضوعاتی است که نه تنها توجه مخاطب به رسهانه را  

-دههد بهه  کند را نیز سهامان مهی  هایی که رسانه عرضه میجدیت می بخشد، بلکه تبعات برنامه
نگار بهرای  ای که روزنامهدهد و یا قواعد اخلاقین ارائه میعنوان مثال نوع برنامهایی که تلویزیو

های حقوقی، فرهنگی، اجتماعی و... ها و چهارچوبطور کلی حریمگیرد و بهجامعه مفروض می

ههای  همگی مبتنی بر اصول اخلاقی ای هستند که همیشه بتوانند پایهدار بماننهد یعنهی ارزش   

 ثابت و مورد قبول عموم جامعه باشند.

عد دوم بحث رسانه و اخلاق ایهن نکتهه اسهت کهه رسهانه، خودبرآینهدی از نیروهها و شهرایط         ب

ها توان از رسانهشود نمیای که اصول ارزشی نادیده گرفته میاجتماعی است. بنابراین در جامعه

-تواند بهه نیز انتظار داشت که خود را ملزم به رعایت این اصول بدانند در حقیقت رسانه هم می
تواننهد  های اخلاقی باشد و هم مهی سوی ارزشن معلم اخلاق عمل کند و هدایتگر مردم بهعنوا

اصول اخلاقی عرفی و رایج در جامعه را گرفته و بازتولید کند وتنها ههدفش را جهذب مخاطهب    

دار اسهت.  ههای اخلاقهی عههده   ای را در ارتباط بها ارزش قرار دهد. بنابراین رسانه رسالت دوگانه

عنوان یک نظام ارزشی( در دنیایی که همهه چیهز رنهگ تجهارت و عقلانیهت      اخلاق )بهبنابراین 
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عنوان یک نظام نظری )ذهنی( در جامعه عرضه شهود.  تواند تنها بهگیرد و نمیخود میابزاری به

اند تها بتواننهد از پهس    های اخلاقیدر چنین جهانی افراد نیازمند وجوه کاربردی و عملی ارزش

 تا(وظایف و حتی ناملایمات دنیای متجدد برآیند.) خاموشی.بی ها ومسئولیت

 

 چرا اخلاق زیست محیطی لازم است؟

ههای فلسهفی،   ههای زیسهت محیطهی دیهدگاه    های تاریخی بحرانواقعیت این است که از ریشه

هها، کمتهر   ها، بایدها و نبایدها و خوبی وزشهتی ها یعنی ارزشمذهبی و اخلاقی ما نسبت به آن

که بدون پرداخت صحیح به این مباحث در فراگیرترین شهکل  به میان می آمد. در حالیسخنی 

-ها، هرچه از تباه شدن محیط زیست و ضرورت حفظ آن گفته شود، راه بهفلسفی و اخلاقی آن
 (5936-جایی نخواهیم برد.)بنسون

ان اهمیت درک و شناخت اخلاق تا حدی است کهه اغلهب دانشهمندان و بسهیاری از متخصصه     

( امها در  6116-دانند.)اریچمحیط زیست، حفاظت محیط زیست را یک موضوع مهم اخلاقی می

زمینه نوع اخلاقی که بتوانند با تشریح حوادث و فجایع زیست محیطهی، بهه ورای پراگماتیسهم    

روند و درک و احساس جدیدی را از جایگهاه مخلوقهات در جههان ارائهه دهنهد کمبهود وجهود        

طور سنتی، به تعریف روابط بین افراد و جامعه پرداختهه اسهت و   اخلاق به (6119-دارد.)هالدن

بنا بر نظر برخی صاحبنظران، اخلاقی کهه روابهط دو جانبهه  بهین انسهان و زمهین، حیوانهات و        

گیاهان را تنظیم کند، تاکنون وجود نداشته است از نظر آنان گسترش اخلاق به این جز سهوم،  

-زیست، یک فرصت انقلاب و ضرورتی زیست محیطی است.)سزینیعنی رابطه انسان با محیط 

6119) 

شود که علائهق انسهانی در مقابهل علائهق سهایر موجهودات،       امروزه، این نیاز بیشتر احساس می

های انسانی متعادل شود زیرا نکته مهم، چگونگی حفاظت از جمعیت غیر انسانی در برابر آسیب

عنوان مبنایی برای پاسخگویی به این ق زیست محیطی بهرو به اخلا( از این6119-است.)اوقتون

ها، بهه  های انسانوسیله فعالیتشود. تغییرات ایجاد شده در طبیعت بهها توجه میقبیل دغدغه

دنبال آن، اخلاق تردید و ضرورت ارزیابی مواضع اخلاقی نسبت به طبیعت منجر شده است و به

بایدها در ارتباط با محیط زیست و ارزیهابی موفقیهت   زیست محیطی با تعریف مجدد بایدها و ن

هایی که باید بهرای  دلیل نبود توافق پیرامون راهبشر نسبت به آن مواجه شده است. در واقع، به

ساز انسهان بها محهیط زیسهت، دنبهال شهوند، پیشهنهادهای        اصلاح یا تغییر شکل تعامل مشکل

انهد، ایهن پیشهنهادها بیشهتر در قالهب الگوههای       باره ارائه شدهگوناگون و اغلب متضادی در این

( از 5338-اند.)آبیهدو هنجاری برای رفتار اجتماعی یا اخلاق زیست محیطی، مفهوم سازی شده

ههای  دلایل دیگر ضرورت اخلاق زیست محیطی، تهاثیری اسهت کهه جههان بینهی و راهنمهایی      
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یسهت محیطهی یها جههان     (  باورههای ز 6114-اخلاقی، بر رفتارهای فردی جمعی دارند.)هاتچر

عنوان نظامی از گرایشات و باورها، درباره رابطهه بهین انسهان و محهیط زیسهت تعیهین       بینی، به

های مرجعی هستند که هنگام تعامهل بها محهیط زیسهت     کننده رفتارهای حفاظتی یا چارچوب

ین توان گفت کهه طهرز فکهر مها اوله     ( در این ارتباط می6119-شود.)کورالها استفاده میازآن

گذاری اجزای مختلف زیست دهی چگونگی ارزششود و با شکلچیزی است که وارد محیط می

 (5936-کند.)کریسبوم، چگونگی رفتار ما با آن را تعیین می

لذا نوع برخورد ما با محیط زیست تا حد زیادی به چگونگی درک ما از رابطه خود با آن وابسته 

ارزش قائلیم، تعیین کننهده ایهن اسهت کهه نقهش و       که ما چگونه برای محیط زیستاست. این

بینیم و برای اشتراک گذاردن این منابع بها دیگهران چگونهه    عملکرد خود را بر زمین چگونه می

 کنیم.رفتار می

 

 محیطی زیست اخلاق مبانی

.که.اند.بوده.روبرو.این پرسش.با.همواره.ها.انسان.است..انسان.عمل.راهنمای.اخلاق.طورکلی،به
.عمهل .یک.بودن.اشتباه.یا.درستی.معیار.است و.ناشایست.رفتاری.چه.است؟.درست.رفتاری.چه

.دانست.اصولی.و.قوانین.و.اشتباه.و.درست.رفتار.مطالعه فلسفی.توان.می.نیز.را.اخلاق.چیست؟
.درست.رفتار.تمییز.برای.معیارها.تعیین.با.( اخلاق6119-کنند)اقتون.را راهنمایی.رفتار.باید.که

.آزادی.ونبایهدها، .بایهدها .اعمهال .طریهق .از.درست.رفتار.محدوده.کردن.مشخص.با.و.از نادرست
.اجتمهاع .یکپهارچگی .حفهظ .آن، ضهامن .اصول.رعایت.و.داندمی.مردود.را.انسانی.گسیخته.لجام
.دانسهت. .محیطی.اخلاق زیست.سرآغاز.توانمی.را.ارزش.از.طبیعت.نبودن.خالی.پذیرش .است
.روابهط .تا.یابد.گسترش.شکلی.به.باید.که اخلاق.است.استوار.ایده.این.بر.محیطی.زیست.اخلاق
.در.زیست.محیط.با.روابط.بررسی.که.باورند.این.شامل شود. عده ای بر.نیز.را.طبیعت.و.ها.انسان
.از.حمایهت .شهروع .و.(5983-مهی شود)رابیتسهون  .مربهوط .حاضر.عصر.به.مسایل اخلاقی،.قالب
جنهبش  .پهذیرش .رشهد .با.که.دانست.میلادی.53321دهه .از.توانمی.را.زیست محیطی.اخلاق

.ایشهاخه .محیطهی، .زیسهت .( اخهلاق 6115-اسهت.)کورتن کامه   .بوده.همراه.محیطی،.زیست
-.( کهه 6116-شود)اونیل.می.محسوب.زیستی.اخلاق.اساسی.هایحیطه.از.و.کاربردی.ازفلسفه
ارزش.و.هها ایهدئولوژی .تجربهی، .سرگردان.واقعیات.از.ایپیچیده.مجموعه.میان.تا.باشد.قادر.باید

.و.مندنظام.دلایل.ارائه.زیست محیطی،.اخلاق.سعی.(5983-کند.)رابینسون.داوری.انسانی،.های
.طبیعهی .زیست.محیط.و.هاانسان.بین.اخلاقی.باید روابط.چرا.که.است.منظور.این.برای.جامعی
زیسهت  .محهیط .یهک .درون.در.اشتباه.و.درست.رفتار.مطالعه.را،.آن.توانو می.باشد.داشته.وجود
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.ایجاد موانع.محیطی،.زیست.اخلاق.اصلی.نقش.بنابراین،.(6114-نمود.)هاتچر.تعریف.مشخص،
 (6119-است.)سزین.طبیعت.به.نسبت.رفتار.برای.جامعه.آحاد.در.اخلاقی.درونی

 از:.عبارتند.دارد که .وجود.مهم.پرسش.دو.اخلاقی.نظریات.و.ها.نظام.در
.است؟.ارزشمند.ذاتی.طور.به.چیزی.چه. -5
.اخلاقهی .فعهل .معیهار .و.اسهت .عملهی .نهوع .چه.اخلاقی.نظر.از.نادرست.درست و.عمل. -6

.(6116-چیست؟)برنان
.برخهورداری .چیزی شایسته.چه.که.شود.می.مشخص.آن.که با.است.مهم.رو.این.از.اول.پرسش

.برخهوردار .اخلاقهی .جایگهاه .از.فقط انسهان .سنتی،.اخلاق.است؟ در.اخلاقی.الزامات.و.جایگاه.از
.در.انسهانی .ههای ارزش.مجهدد .بررسی.نیازمند.محیطی.مباحث زیست.در.اخلاق.طرحاست. لذا 
.اخلاقهی .جایگهاه ..پیرامهون .فلسفی.مباحث.است..آن.اجزای.و.طبیعت.های جهان.ارزش.مقابل

.ذاتهی در .ارزش.دارد.امکهان .آیها .که.است.موضوع.این.زیست، به طور اختصاصی شامل.محیط.
.زیست.محیط.از.توجیه حفاظت.برای.ذاتی.ارزش.وجود.آیا.و.باشد؟.موجود.غیرانسانی.موجودات

.محیطی.زیست.اخلاق.در.مورداستفاده.ارزشی.نظریه.(6112-است؟)پاترسون.ضروری.یعی،.طب
.،.زنهده .تهوده .زنهده، .منفرد.موجودات.تمام.برای..ارزش ابزاری..و...ذاتی.ارزش..نوع.دو.بین.،

-شهود)هاتچر می.قائل.تمایز.ادراک،.بدون.اندازها.چشم.حتی.و.هابوم.زیست.ها،گونه.ها،جمعیت

.ایهن مفههوم  .بهه .ابزاری.ارزش.یابد.می.معنا.ابزاری،.ارزش.مقابل.معمولا در.ذاتی.( ارزش6114
.ارزشی.گونههیچ.والا.وابسته است.دارد.دیگر.اشیای.برای.که.ارزشی.به.شی.یک.ارزش.که.است
.بهرای .کهه .ایهن .بدون.شی .یک.که.است.مفهوماین .به.ذاتی.ارزش.که،حالی.در.داشت..نخواهد
.کهه .ههایی آن.مثهال، .بهرای .اسهت. .ارزش.دارای.نفسه.فی.یا نباشد،.باشد.ارزشمند.دیگری.شی 

یا .و.انسان.حضور.بدون.که.دارند.تاکید.موضوع.این.بر.است،.ذاتی.ارزش.معتقدند طبیعت دارای
.ارتباط،.این.در..است.ارزش.دارای.خود.خودی.به.طبیعت.هم.باز.طبیعت،.از.انسان.برداریبهره
.و.احسهاس .بهر .مبتنی.اخلاق.و.محور.انسان.اخلاق.دسته.دو.به.غرب،.در.محیطی.زیست.اخلاق
.ارزش.گرایان.ذهن.بین.عمیقی.مباحثات.اخیر،.پنج دهه.تا.چهار.طی.و.است.تقسیم.قابل.آگاهی

.ارزیهاب .یک.به.هاارزش.که.است.معتقد.است. اولی،.آمده.وجود.به.طرفدارطبیعت.گرایانعین.و
ایهن زمینهه   .( در6115-است.)پاژمان.طبیعت.ذاتی.ارزش.به.معتقد.دومی.کهحالی.در.نیازدارند

.تفکیهک .محیطی،.زیست.هایگرایش.مبنای.انعنو.به.ارزشی.گیری.جهت.سه.بین.دیگر.برخی
 از:.عبارتند.سه.این.اند.شده.قائل
.آسهیب .فرد.به.تواندمحیطی میزیست.مشکلات.درآن.که.خودخواهانه.ارزشی.گیریجهت.الف:

 برساند.
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.بهه .توانهد مهی .زیست محیطهی .مشکلات.درآن.که.اجتماعی.دوستی.نوع.ارزشی.گیریب: جهت
 برساند..آسیب.افراد.دیگر

.منهافع .از.طبیعهت مسهتقل  .آن،.در.که.محور.بوم.زیست.یا.محور.زیست.ارزشی.گیری.جهت.ج:
 است. .ذاتی.ارزش.دارای.انسانی

.انسانی.منافع.خاطربه.را.زیست.محیط.تخریب.از.دوری.ب،.و.ارزشی الف.گیریجهت.که.جاآناز
.ترتیهب، .ایهن بهه .( 6116-هستند.)کاتن بورن.محورانسان.و.یکسان.دو،.این.پس.دانند،مهم می
.دو.از.محیطهی ناشهی  .زیسهت .اخلاق.تفکیک.منبع.تریناصلی.معاصر،.محیطی.زیست.درفلسفه
.دارای.هها انسهان .فقهط .انسان محهور، .اخلاق.در.باشد.می.محور.غیرانسان.و.محور.انسان.دیدگاه
.تاثیر.تحت.را.انسانی.منافع.که.است.مهم.جاتاآن.زیست.محیط.تخریب.و.هستند.اخلاقی.جایگاه
.سهایر .بهه .را.اخلاقهی .جایگهاه .نظهر، .ایهن .رد.بها .محور.انسان.دیدگاه غیر.که،حالی.در.دهد..قرار

.تهاثیرات .کهه .اسهت .معتقهد .و.دهدمی.تعمیم.کلیت،.یک.عنوان.به.بوم.یا زیست.زنده.موجودات
.اهمیهت .هها،دارای .انسهان .بهرای .آن.پیامدهای.از.نظر.صرف.که.است.موضوعی.زیست،.برمحیط

اسهت؟  .برخوردار.اخلاقی.جایگاه.از.چیزی.چه.شد،.مشخص.کهاین.از.( پس6119-است.)اوقتون

نظر.هر.شود.مطرح می.اخلاق.منظر.از.نادرست.یا.درست.عمل.درباره.پرسش.یعنی.دوم،.پرسش

.از.ناشهی .مواردی که.بسیاری.ها درپاسخ.این.اند.گفته.پاسخ.پرسش.این.به.نحوی.به.اخلاقی.یه
.اخهلاق .امها .متضهادند.  .ههم .آنهاست، با.شناسی.ارزش.و.شناسی.شناسی، شناختهستی.مبانی
.مهورد .هنجهاری .اخهلاق .نظریهه .سهه .قالب.در.توانمی.را.نوین،.درغرب.حداقل.محیطی،.زیست
 اخلاقی..عمل.معیار.با.مرتبط.نسبت به مباحث.تا.دارند.تنوع.کافی.اندازه.به.که.قراردارد.بررسی

.بهرای .مطلوب.نتیجه.گراست،نتیجه.اخلاق.شکل.مشهورترین.که.گرایی: این نظریه.فایده.الف(.
.ارزشهیابی  بهرای .اصهلی .معیهار .و.اسهت .افراد.اکثریت.برای.شادی.حداکثر.به.رسیدن.یک عمل،
 (5936-است.)پنکافس.جمعیت.یک.برای.منفعت.متوسط.یا.مجموع.کار،.یک.درستی

.عمل.نوع.به.بلکه،.ربطی ندارد.نتایج.به.عمل.یک.اخلاقی.ارزش.نظریه،.این.در.گرایی:ب( وظیفه
.شهده .انجهام .درست.اخلاقی.اصول.براساس.که.است.درست.عملی.که.معنا.این.به.است..وابسته
.درآن،.و.هسهتند .رذایهل .و.فضهایل .اخلاقهی، .عمل.معیار.این نظریه،.در.گرایی:ج( فضیلت.باشد.
فاعهل  .اگهر .نظریه،.این.در.شود.توجه می.او.منش.و.شخصیتی.هایویژگی.و.فاعل فعل.به.بیشتر

.فضیلت.و.دلیل ارزش.به.صرفا.را.رفتار.آن.و.باشد.برخوردار.شایسته.انگیزه.از.رفتار.یک.انجام.در
.صهورت، غیهراین .در.و.است.داده.را انجام.اخلاقی.و.مندفضیلت.عملی.باشد،.داده.انجام.آن.بودن
 (5932-محقق داماد-ولیشاه-)عابدی سروستانی.نیست.اخلاقی.رفتار.آن
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 روش تحقیق

.آماری.جامعه.کل.به.تعمیم پذیر.نتایج.به.دستیابی.امکان.که.پیمایشی.روش.از.تحقیق،.این.در
 .است.شده.استفاده.آوردمی.فراهم.معرف.اینمونه.طریق مطالعه.از.را
.

 گیرینمونه جامعه آماری و

ای اسهتفاده شهده اسهت. ابتهدا     ای چنهد مرحلهه  گیری خوشهدر پژوهش حاضر از تکنیک نمونه

-های مشهخص شهده نمونهه   شهر تهران بلوک بندی شده و سپس از بین بلوک 5و 1،54مناطق
حجم نمونه هم با استفاده از فرمهول کهوکران   های انتخاب شده گیری صورت گرفته و در بلوک

 اند.گانه ذکر شده انتخاب شدهنفر از ساکنان مناطق سه 688
.

 اندازه گیری ابزار

ها)اینترنت، مندی از رسانهوری از طریق پرسشنامه که شامل سوالاتی در مورد میزان بهرهآجمع

محهور و بهوم محهور( بهوده اسهت.      روزنامه، رادیو و تلویزیون(  و اخهلاق محهیط زیستی)انسهان    

.گیریاندازه.جهت.و.صوریاست .اعتبار.روش.از.آن،.در.رفته.کاربه.هایمقیاس.و.اعتبارپرسشنامه
.شهده .بهرآورد .%31.پرسشنامه.کل.برای.که.است.شده.استفاده.آلفای کرونباخ.ضریب.از.پایایی،
 است.

.
 وابسته و مستقل متغیرهای

های جمعی بر اخلاق محهیط زیسهتی بهوده اسهت. بها      رسانه بررسی تاثیر.دنبال.به.پژوهش،.این

دهد. های جمعی اخلاق محیط زیستی افراد را تحت تاثیر قرار میتوجه به مباحث نظری رسانه

بنابراین رسانه های جمعی به عنوان متغیرمستقل و اخهلاق محهیط زیسهتی بهه عنهوان متغیهر       

 وابسته مورد آزمون قرار گرفته است.

 

 ها تحلیل یافته

.علوم.اختصاصی.بسته نرم افزاری.از.استفاده.با.تحلیلی.و.توصیفی.سطح.دو.در.تحقیق،.هایداده
....)اجتماعی   .اندگرفته.قرار.تحلیل.و.تجزیه.مورد53.نسخه  (

.
 های جمعیتی نمونه:(ویژگی5-الف

% از پاسخگویان را مردان تشکیل داده انهد و میهانگین سهنی    12% از پاسخگویان را زنان و   44

درصد)بیشترین فراوانی( از پاسخگویان سطح تحصیلات تا مدرک  9/63بوده است.  95/93آنان 
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%درصهد پاسهخگویان   91انهد. سهواد بهوده  %درصد)کمترین فراوانی( از پاسخگویان بی6لیسانس و

% درصهد  61متوسهط و   % درصد از پاسهخگویان مشهاغل طبقهه   11ی جامعه، مشاغل طبقه بالا

انهد. میهانگین درآمهد نمونهه مهورد بررسهی       پاسخگویان نیز مشاغل رده پایین را اشهغال نمهوده  

 ریال بوده است. 55341111

 (نتایج توصیفی متغیر وابسته1-الف

وط به اخلاق انسان محور و مرب51/4در زمینه اخلاق محیط زیستی، بیشترین میانگین به میزان

 بوده است.  33/6کمترین میانگین مربوط به اخلاق بوم محورمربوط به میانگین 

 

 ب(نتایج توصیفی متغیر مستقل

% از 89دهدکه  های جمعی ( نشان میهای توصیفی متغیرمستقل) رسانهنتایج آزمون

%از پاسخگویان 21% است. 31 کنند و میزان تماشای تلویزیونپاسخگویان از رادیو استفاده می

های منتشر شده % از پاسخگویان روزنامه 83اند که به اینترنت دسترسی دارند. بیان داشته

کنند. سهم مطالعه در بین های خارجی را مطالعه می% نیز روزنامه4کنند. داخلی را مطالعه می

 % است.45خارجی % و این میزان برای نشریات علمی13پاسخگویان نشریات علمی داخلی 

 

 تحلیل یافته ها

رابطه معنهادار و مثبتهی میهان     111/1و سطح معناداری  95/1پیرسون  با توجه به مقدار آماره

-معنادار میان رسانه و اخلاق انسهان  محور وجود دارد و فرض وجود رابطهرسانه و اخلاق انسان
و سهطح معنهاداری    126/1پیرسهون  شود. همچنین با توجه به مقهدار آمهاره   محور پذیرفته می

. همچنهین بهرای سهنجش    شودمحور رد میفرض وجود رابطه میان رسانه و اخلاق بوم 918/1

. 189/5است کهه  استفاده شده  .رابطه شغل و اخلاق انسان محور از آزمون تحلیل واریانس  .  
محهور رد  انفرض وجود رابطه معنادار بین شغل و اخهلاق انسه   ....944/1و سطح معناداری 

 شود.می

 345/5است کهه  استفاده شده .محور از آزمون تحلیل واریانس همچنین بین شغل و اخلاق بوم

. فرض وجود رابطه معنادار بین شغل و اخلاق بوم محهور رد   ...=526/1و سطح معناداری   .

مهون  شود. برای سنجش آزمون رابطه بین درآمد و اخهلاق انسهان محهور و بهوم محهور از آز     می

.193/1است. باتوجه به آماره پیرسون پیرسون استفاده شده  ....146/1و سطح معنهاداری   .

 ..191/1شود. همچنین آماره پیرسهون رابطه معناداری بین درآمد و اخلاق انسان محور رد می
-فرض وجود رابطه معنادار بین درآمد و اخلاق بوم محور رد می ....263/1و سطح معناداری 
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سنجش رابطه بین میزان تحصیلات و اخهلاق زیسهت محیطهی از آزمهون پیرسهون       شود. برای

کهه بهین میهزان تحصهیلات و      ....111/1و سطح معنهاداری   ..61/1استفاده شده است که

  ....115/1و   ..65/1ای مثبهت ومعنهاداروجود دارد. همچنهین    اخلاق انسان محهور رابطهه  

م محور رابطه وجود دارد. بهرای سهنجش رابطهه    دهد بین میزان تحصیلات و اخلاق بونشان می

با دونمونه مستقل استفاده شده است که بها    .بین جنسیت و اخلاق زیست محیطی از آزمون  

توجه به معنادار نبودن آزمون لون فرض وجود رابطه بین جنسیت و اخلاق زیست محیطهی رد  

 شود.می

 

 گیرینتیجه

ها و اخلاق زیست محیطی به بررسی رابطه میان رسانهپژوهش حاضر با توجه به نظریات موجود 

در دو سطح اخلاق انسان محور و بوم محور پرداخته اسهت کهه در سهطح انسهان محهور دارای      

دههد رسهانه بیشهتر    آید که نشهان مهی  چه از نتایج برمیای مثبت و معنادار بوده است. آنرابطه

کهه محهیط زیسهت خهود     نشان دادن ایهن دیدی ابزارگرایانه به حفظ محیط زیست داشته و در 

ای صهرفا تحصهیلات   دارای ارزش ذاتی است کمتر موفق بوده است و در بین متغیرهای زمینهه 

دهد بالا رفتن سهطح  است و نشان میاست که در هر دوسطح اخلاق رابطه مثبت معنادار داشته

 رود.های محیط زیست در بین شهروندان بالا میتحصیلات ارزش

 

 نابعفهرست م

 انتشارات علمی-تهران-( مراحل اساسی اندیشه در جامعه شناسی. باقر پرهام5988آرون.ریمون)

 93فصلنامه سازمان محیط زیست.شماره-( توسعه فرهنگ و محیط زیست5936اژدری افسون)

 تهران. غزال-( توسعه و فرهنگ محیط زیست.محمد شارع پور5931تومه.ژرژ)

-مشههد .-زاده.وهاب عبدالحسین.مقالات.و.مقدمات.-زیست.محیط.اخلاق.(5936)جان.بنسون

 دانشگاهی.جهاد.انتشارات

مجلهه  –ای تاثیر رسانه بر تغییر الگوههای رفتهاری و اخلاقهی رسهانه     -تابی-خاموشی.سیدمهدی

 نامه قرآن و حدیثپژوهش

 شیرازه.-تهران.آبادی.عبدل.اکبر.علی.-.اول.قدم.ق:اخلا( 5983)کریس.گارات.دیو،.رابینسون

 98-68صفحات 51شماره-بازتاب اندیشه -(دین، اخلاق و محیط زیست5938رحمتی انشاالله)

-( ماهیهت دیهدگاه  5932عابدی سروستانی.احمد، شاه ولی. منصور، محقق داماد.سید مصطفی)
 5شماره-اخلاق در علوم فناوری -های اخلاق زیست محیطی با تاکید بر دیدگاه اسلامی

 طرح نو-تهران-حسن چاووشیان-.عصراطلاعات(5931کاستلز.مانوئل)
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